
D D G  N . 2 8 9 6  / S 1 0  D E L  0 8  N O V .  2 0 1 9

R E G I O N E  S I C I L I A N A

A S S E S S O R A T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O
D I P A R T I M E N T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O

- - - - - - - - - - - - -
S E R V I Z I O  1 0  “ P R O G R A M M A Z I O N E  E  A T T U A Z I O N E  

D E G L I  I N T E R V E N T I  I N  M A T E R I A  D I  C I N E M A  E  A U D I O V I S I V O ”

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge n. 208/1998;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

VISTO l'art. 68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.

VISTA la L.R. 22 febbraio 2019, n. 1. “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2019. Legge di stabilità regionale.”; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2019, n. 2. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2019-2021”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 26/02/2019 avente per oggetto “Bilancio 
di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio  2019/20210  di  cui  alla  legge 
regionale  22  febbraio  2019,  n.  2  che,  in  attuazione  delle  previsioni  contenute 
nell’Allegato  4/1  –  9.2 del  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118 e  successive 
modifiche  ed  integrazioni,  approva  il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  il 
Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 20 del 29.09.2004 che assegna risorse per il finanziamento degli 
investimenti  pubblici  nelle  aree  sottoutilizzate,  ai  sensi  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/1998 per il periodo 2004/2007, di cui 20 milioni di euro da destinare all'Accordo di 
Programma  Quadro  APQ  “Sensi  Contemporanei  –  Lo  sviluppo  dell'industria  
audiovisiva nel Mezzogiorno”;

VISTA la delibera CIPE n. 35 del 27.5.2005 che, al punto 5.3.6 assegna, tra gli altri, l'importo di 
40 milioni di euro da destinare alla promozione di attività audiovisive e culturali nel 
Mezzogiorno,  attraverso  il  finanziamento  di  un  progetto  promosso  dal  Ministero 
dell'Economia e delle Finanze e dal Ministero per lo Sviluppo e la Coesione Territoriale 
e attuato dal Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca, attraverso strutture ed Enti 
affidatari del servizio pubblico, e/o capitale interamente pubblico, operanti nei settori 
interessati;

VISTO il II Atto integrativo dell'A.P.Q. per la promozione e diffusione dell'arte contemporanea 
e la valorizzazione dei contesti architettonici e urbanistici nelle regioni del Sud Italia 
denominato: “Lo sviluppo dell'industria dell'audiovisivo nel Mezzogiorno” sottoscritto 
in data 29/7/2005 tra il Ministero delle Finanze, il MiBAC e la Regione Siciliana per un 

 

 



valore complessivo di € 65.600.000,00, a valere sulla delibera CIPE n. 35 del 27/5/2005 
per € 38.600.000,00, sulla delibera CIPE n. 20 del 29/9/2004 per € 20.000.000,00 e su 
risorse di altri enti per € 7.000.000,00;

VISTO il D.P. Reg. n. 713 del 16 febbraio 2018, con il quale è stato conferito alla D.ssa Lucia  
Di Fatta l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e  
dello Spettacolo, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 13 
febbraio 2018;

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, con il quale è stato emanato il “Regolamento di  
attuazione del Titolo II della legge regionale 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli  
assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma 3,  
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della  
Regione 18.01.2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 239 del 27/06/2018, con il quale, tra l’altro,  
viene soppresso l'Ufficio Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo nonché viene istituito,  
nell'ambito dell’organizzazione del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e  
dello  Spettacolo,  il  Servizio  10  “Programmazione  e  Attuazione  degli  Interventi  in  
Materia di Cinema e Audiovisivo“, al quale vengono attribuite parte delle competenze 
del soppresso Ufficio Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo, in ambito di programma 
zione e attuazione degli interventi in materia di audiovisivo;

VISTO il D.D.G. n. 2429 del 17.09.2019 con il quale l'ing. Mario Lanza è stato preposto quale 
Dirigente del Servizio 10;

VISTO il  D.D.G.  n.  1096/S7  Tur  del  12.08.2014,  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  n.  35,  p.  I,  del 
22.08.2014, con il quale è stato approvato il Bando Chiamata Progetti e disciplina per la 
“Selezione progetti audiovisivi – Linea C3 new – Programma/APQ Sensi Contemporanei  
Cinema”,  per  l'annualità  2014,  per  la  realizzazione  nel  territorio  regionale  di  opere 
audiovisive – lungometraggi a soggetto di produzione cinematografica e televisiva;

VISTO il D.D. n. 29 del 23.03.2016 con il quale è stata impegnata la somma di € 1.847.900,00, 
imp. n 10/2019 (già n. 9/2016) sul capitolo 776055 del bilancio regionale, codice piano 
dei conti: U.2.03.03.03.999; e sono state approvate la graduatoria definitiva dei progetti 
e la ripartizione delle risorse in favore degli aventi diritto al cofinanziamento previsto 
dal Bando Chiamata Progetti e disciplina, fra cui la società Blue Film s.r.l. con sede in 
Lungotevere  Flaminio,  76  –  00196  ROMA per  la  realizzazione  del  lungometraggio 
“L'ultima città” per un importo di € 100.400,00;

VISTO il D.D. n. 27 del 30.03.2017, vistato dalla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Turismo, 
Sport e Spettacolo il 07.04.2017 al n. 303/375 con il quale è stata approvata la Convenzione 
stipulata  in  data  28.03.2017  tra  la  Regione Siciliana  –  Assessorato  Turismo,  Sport  e 
Spettacolo – Ufficio Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo e la società di produzione Blue 
Film s.r.l., per il sostegno alla realizzazione del lungometraggio  “L'ultima città”, CUP: 
G66J14003370002,  codice CARONTE:  SI_1_SGP_82298_1867,  con un finanziamento 
pari ad € 100.400,00 a valere sull’impegno di cui al punto precedente;

VISTA la nota, assunta al protocollo del Dipartimento Turismo al n. 28216 del 16.09.2019, con 
la quale la società Blue Film s.r.l. ha comunicato di rinunciare al contributo assegnato;

CONSIDERATO  che, alla suddetta società non è stata erogata alcuna quota parte del predetto 
cofinanziamento;



RITENUTO  pertanto,  opportuno  provvedere  alla  revoca  del  finanziamento  di  €  100.400,00, 
concesso a valere sul D.D. n. 29 del 23.03.2016, imp. n  10/2019 (già n. 9/2016) cap. 
776055, in favore della società Blue Film s.r.l. con sede in Lungotevere Flaminio, 76 – 
00196 ROMA, per la realizzazione del lungometraggio “L'ultima città” per la regia di 
Pasqualino Damiani e alla riduzione di pari importo del relativo impegno;

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni in premessa indicate, è revocato il contributo di € 100.400,00 concesso 
alla  Società  Blue Film s.r.l., con sede in Lungotevere Flaminio,  76 – 00196 ROMA, 
P.IVA 06747661004,  per  la  realizzazione  del  lungometraggio  “L'ultima  città”, CUP: 
G66J14003370002,  codice  CARONTE:  SI_1_SGP_82298_1867, a  valere  sull’imp.  n. 
10/2019 (già n. 9/2016) cap.  776055, assunto con il D.D. n. 29 del 23.03.2016 di cui in 
premessa.

Art. 2 Per effetto della revoca di cui all’art. 1, l’impegno n. 10/2019 capitolo 776055 è ridotto 
della quota di  € 100.400,00 che, pertanto, costituisce economia di spesa e potrà essere 
riprogrammata per le medesime finalità di cui alla delibera CIPE n. 35/2005.

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito internet della Regione Siciliana 
entro il termine perentorio previsto dall'art. 68 della L.R. n. 21/2014.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso,  per  la  registrazione,  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato regionale Turismo, Sport e Spettacolo.

F.to     Il Dirigente Generale
            Lucia Di Fatta 

F.to      Il Dirigente Servizio 10
            Mario Lanza 
 

           
    F.to      L'istruttore Direttivo
                     Salvatore VERSACI


